

Lyon, le 24 octobre 2017

APRIL : Chiffre d'affaires à fin septembre 2017 de 690,4 M€, en croissance de 7,0 %

- Croissance du chiffre d'affaires en proforma¹ de 6,3 %
- Confirmation de la bonne dynamique de croissance du courtage : commissions en hausse de 5 % sur neuf mois en proforma
- Poursuite de la politique de croissance externe ciblée
- Résultat opérationnel courant désormais prévu en croissance de 1 % à 4 % par rapport à 2016

A la suite de la publication du chiffre d'affaires à fin septembre 2017, Emmanuel Morandini, Directeur général d'APRIL, a déclaré :

« Les performances commerciales de ces neuf premiers mois confirment les tendances observées depuis le début de l'année. La croissance se poursuit, portée par la bonne performance des activités de courtage en Santé-Prévoyance et en Dommage, et la solidité des dynamiques de nos activités d'assurance.

Pour soutenir ces tendances positives, nous continuons de déployer des actions en ligne avec nos leviers de développement prioritaires. Ainsi, afin d'internationaliser notre savoir-faire reconnu en assurance deux-roues, APRIL a fait l'acquisition en Espagne de Pont Grup, un courtier spécialiste de ce marché.

L'ensemble de ces éléments fait que le retour à la croissance du résultat opérationnel courant du groupe devrait être effectif dès 2017. »

IFRS - en M€	9M 2017	9M 2016	Variation	Variation PF
Chiffre d'affaires consolidé	690,4	645,3	+ 7,0 %	+ 6,3 %
<i>Commissions et honoraires de courtage</i>	383,5	361,1	+ 6,2 %	+ 5,0 %
<i>Primes d'assurance</i>	306,8	284,2	+ 7,9 %	+ 7,9 %

Le groupe APRIL enregistre, pour les neuf premiers mois de l'exercice 2017, un chiffre d'affaires consolidé de 690,4 M€, en croissance de 7,0 % par rapport au 30 septembre 2016 en publié.

¹ PF ou proforma : chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants. Il tient compte des éventuelles acquisitions, cessions ou changements de méthode de consolidation, ainsi que de la variation du taux de change, calculée sur la base des comptes n-1 convertis au taux de change de l'année en cours.

A périmètre et taux de change constants, le chiffre d'affaires augmente de 6,3 % par rapport aux neuf premiers mois de 2016. Les commissions de courtage, en hausse de 5,0 % à 383,5 M€, ainsi que les primes d'assurance, en progression de 7,9 % à 306,8 M€, affichent une croissance en ligne avec les attentes.

Le proforma intègre des entrées de périmètre pour + 5,7 M€, correspondant principalement à l'intégration de Bamado en juillet 2016 et de Public Broker en mai 2017. L'acquisition en Espagne de Pont Grup, le 18 octobre 2017, n'a pas d'impact sur le chiffre d'affaires à fin septembre.

Sur la période, le groupe a enregistré des effets de change défavorables de 0,7 M€, principalement au Royaume-Uni, qui atténuent la progression des commissions en Santé-Prévoyance.

Détail de l'évolution du chiffre d'affaires de 2016 à 2017 - en M€

Chiffre d'affaires consolidé au 30/09/2016	645,3
Impact des effets de change	- 0,7
Acquisitions	+ 5,7
Déconsolidations	- 0,7
Chiffre d'affaires proforma au 30/09/2016	649,6
Croissance des commissions et honoraires de courtage	+ 18,1
Croissance des primes d'assurance	+ 22,6
Chiffre d'affaires consolidé au 30/09/2017	690,4

Chiffre d'affaires par branche

Les évolutions par nature de revenus s'analysent comme suit :

- Les **commissions de courtage en Santé-Prévoyance** continuent leur progression et s'établissent à 246,0 M€, en hausse de 6,1 % en publié par rapport à la même période en 2016 (+ 3,9 % en proforma). Cette croissance est portée par les bonnes performances des activités d'assurance collective, d'assurance de prêt, de santé expatriés et de santé individuelle non salariée (seniors et TNS).
- Les **commissions en Dommage** s'élèvent à 138,9 M€, soit une hausse de 6,4 % par rapport à 2016 en publié. Hors effets de périmètre et de change, la branche affiche une croissance proforma de 7,0 %. Les activités de courtage grossiste, en particulier en auto aggravée, en deux roues et sur la gamme destinée aux professionnels, continuent leur développement. Les activités d'assurance voyage, principalement en France et au Brésil, bénéficient d'une bonne dynamique de vente.
- La hausse de 10,2 % des **primes d'assurance en Santé-Prévoyance**, à 179,0 M€, traduit une forte activité, portée essentiellement par le développement des portefeuilles en santé et prévoyance individuelle (seniors et TNS) et des portefeuilles en assurance santé collective. Cette hausse est partiellement atténuée par la baisse attendue de certains portefeuilles en run-off.
- La croissance des **primes d'assurance de la branche Dommage** se poursuit (+ 5,0 % à 128,4 M€), reflétant le développement des activités entreprises, voyage et assistance, dans un modèle de portage de risques assez fortement réassuré.

IFRS - en M€	9M 2017	9M 2016	Variation	9M 2016 PF	Variation PF
Santé-Prévoyance	425,0	394,3	+ 7,8 %	399,3	+ 6,4 %
<i>Commissions et honoraires</i>	246,0	231,8	+ 6,1 %	236,8	+ 3,9 %
<i>Primes d'assurance</i>	179,0	162,5	+ 10,2 %	162,5	+ 10,2 %
Dommage	267,4	252,8	+ 5,8 %	252,1	+ 6,0 %
<i>Commissions et honoraires</i>	138,9	130,5	+ 6,4 %	129,8	+ 7,0 %
<i>Primes d'assurance</i>	128,4	122,3	+ 5,0 %	122,3	+ 5,0 %
Éliminations inter-branches	- 2,0	- 1,7	- 13,6 %	- 1,8	- 13,6 %
Chiffre d'affaires consolidé	690,4	645,3	+ 7,0 %	649,6	+ 6,3 %

Perspectives

Au terme des neuf premiers mois de l'année, APRIL vise désormais une croissance de son résultat opérationnel courant pour l'année 2017 comprise entre 1 % et 4 %. Elle s'appuie sur la solidité des dynamiques commerciales construites au cours des dernières années, à laquelle s'ajoutent les effets du travail de fond engagé depuis 2015 sur la réduction des foyers de pertes.

Ces informations seront commentées plus amplement lors d'une conférence téléphonique dédiée aux analystes financiers, investisseurs et journalistes, qui aura lieu ce soir à 18h00, avec Emmanuel Maillet, Directeur financier du groupe APRIL.

Numéros d'appel : France – +33 (0)1 76 74 24 28 / Suisse – +41 (0) 56 580 00 07
Royaume-Uni – +44 (0)145 2555 566

Merci de vous connecter quelques minutes avant cette conférence afin de vous enregistrer et de donner le numéro de référence suivant : 9958 2423.

Annexe

- Chiffre d'affaires par trimestre

Prochaines publications

- Chiffre d'affaires annuel 2017 : 30 janvier 2018, après clôture des marchés
- Résultats annuels 2017 : 7 mars 2018, après clôture des marchés

Ce communiqué contient des éléments prospectifs qui sont basés sur des appréciations ou des hypothèses raisonnables à la date du communiqué qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, d'aléas ou d'incertitudes et de risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, des risques exposés dans le Document de Référence 2016 et aux éventuels risques inconnus ou non significatifs à ce jour qui pourraient survenir ultérieurement. La Société s'engage à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments dans le cadre de l'obligation d'information périodique et permanente à laquelle est soumise toute société cotée.

Contacts

Analystes et investisseurs

Guillaume Cerezo : +33 (0)4 72 36 49 31 / +33 (0)6 20 26 06 24 – guillaume.cerezo@april.com

Presse

Samantha Druon : +33 (0)7 64 01 74 35 – samantha.druon@insign.fr

A propos d'APRIL

Créé en 1988, APRIL est un groupe international de services en assurance implanté dans 31 pays en Europe, en Amérique, en Asie, en Afrique et au Moyen-Orient, et le leader des courtiers grossistes en France. Coté sur Euronext Paris (Compartiment B), le groupe a réalisé en 2016 un chiffre d'affaires de 861,2 millions d'euros. Ses 3 800 collaborateurs conçoivent, gèrent et distribuent des solutions spécialisées d'assurance (santé-prévoyance, dommage, mobilité et protection juridique) ainsi que des prestations d'assistance pour les particuliers, les professionnels et les entreprises, en portant l'ambition d'APRIL : rendre l'assurance plus simple et plus accessible à tous. Animé par une forte culture entrepreneuriale, le groupe entend proposer à ses clients une expérience de l'assurance plus facile à travers des produits et services adaptés et une relation personnalisée.

L'information réglementée intégrale est disponible sur notre site www.april.com (section Investisseurs).

Annexe : Chiffre d'affaires par trimestre

<i>(IFRS - en M€)</i>	2017	2016	Variation	2016 PF	Variation PF
1^{er} trimestre	227,7	208,4	+ 9,2 %	209,9	+ 8,5 %
2^{ème} trimestre	230,0	221,8	+ 3,7 %	224,4	+ 2,5 %
3^{ème} trimestre	232,7	215,1	+ 8,2 %	215,3	+ 8,1 %
4^{ème} trimestre	-	215,9	-	-	-
Total	-	861,2	-	-	-